
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO
www.comune.ilbono.og.it

____________________________________________________________________________________
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 42   del  18-08-2020

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'IPOTESI DI CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 12:10, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:

Piroddi Andrea Sindaco P
Signorelli Spartaco Vice Sindaco P
Stochino Agnese Assessore P
Lai Giorgio Assessore P
Lai Salvatore Assessore A

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Favorevoli 4
Contrari 0
Astenuti 0

Il Sig.  Piroddi Andrea in qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per il numero
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Assiste alla seduta il Segretario , Casu Piero Giorgio, il quale provvede alla redazione del
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il nuovo Contratto Collettivo Nazionale del comparto Funzioni locali per il triennio 2016/2018,
definitivamente stipulato il 21 maggio 2018 ha innovato il sistema delle relazioni sindacali, ivi compresa la
contrattazione collettiva integrativa, ed anche la disciplina della costituzione e dell’utilizzo del fondo risorse
decentrate nonché una serie di istituti del trattamento accessorio del personale in generale e degli incaricati di
posizioni organizzative;

VERIFICATO che al fine di avviare le trattative per la stipula di un nuovo Contratto Collettivo Integrativo parte
economica anno2020, con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16/07/2020 sono state fornite le linee
di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica nominata con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del
29.06.2020;

CONSIDERATO che la delegazione di parte pubblica ha incontrato i delegati CISL in data 30/07/2020 mentre i
delegati CGIL e la RSU se pur regolarmente convocati non hanno preso parte agli incontri, e si è regolarmente
svolta la trattativa in merito alla stipulazione del contratto collettivo integrativo- parte economica 2020 per il
personale del Comune di Ilbono, che si è conclusa con la sottoscrizione della preintesa (come risulta dal verbale
del 30/07/2020);

PRESO ATTO che i contenuti dell’ipotesi di CCDI sono in linea con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 25 del 19/7/2012, prot. n. 64981, in base alla
quale, a corredo di ogni contratto integrativo ed al fine di ottenere la certificazione  dell’organo di revisione
contabile, devono essere redatte una relazione illustrativa e una relazione tecnico-finanziaria utilizzando,
obbligatoriamente, gli schemi appositamente predisposti dal Ministero stesso;

PRESO atto che in data 30/07/2020 l’ipotesi di CCDI é stata trasmessa all’Organo di revisione contabile, corredata
delle relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria, elaborate in conformità alla  circolare di cui innanzi al fine del
rilascio della certificazione di cui all’art. 40 bis D.Lgs. n.  165/2001 e all’art. 5 del CCNL 22.1.2004;

RILEVATO che l’Organo di Revisione, Dott.ssa Tiziana Cuboni, in data 30/07/2020 con verbale n. 22 ha certificato
la  compatibilità degli oneri contrattuali con i vincoli di bilancio e la loro coerenza con i vincoli del  CCNL (art. 40
bis, comma 1, D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. n. 150/2009);

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del
contratto collettivo integrativo parte economica 2020 sulla base della preintesa sottoscritta in data 30/07/2020;

CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo dovrà essere trasmesso in via telematica
all’ARAN, unitamente alla relazione tecnico-finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e
delle relative modalità di utilizzazione, alla certificazione positiva del Revisore dei Conti e a copia della presente
deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI;

DATO ATTO:
- Che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, in attuazione dei principi di
responsabilizzazione e di efficienza della Pubblica Amministrazione, l’Amministrazione ha l’obbligo di
trasmettere alla Corte dei Conti, tramite Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, entro il 31 maggio
di ogni anno specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate dagli organi di controllo interno;
- Che ai sensi dell’art. 67, comma 11, del D.L. n. 112/2008 convertito in legge n. 133/2008, l’Amministrazione ha
l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità
e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la documentazione in materia di contrattazione decentrata
integrativa;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
(poi: «T.U. EE.LL.»);

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 18-08-2020 - Pag. 2 - Comune di Ilbono



Il Segretario dà atto che gli assessori Signorelli Spartaco e Stochino Agnese sono collegati mediante piattaforma
telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi, l’identificazione dei partecipanti;

 CON votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

- Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

- Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto
collettivo integrativo parte economica 2020 sulla base della preintesa sottoscritta in data 30/07/2020;

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 60.174,36 prevista dal presente atto oltre i relativi oneri riflessi, trova
copertura tra le disponibilità degli specifici stanziamenti del Bilancio 2020, come dettagliato nelle allegate
relazioni illustrativa e tecnico finanziaria e confermato dal Revisore dei Conti con l’attestazione in data
30/07/2020  n. 22;

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 31.713,94 troverà copertura finanziaria come segue:
 - alla Missione 1 Programma 11 del Bilancio di previsione per l’esercizio 2020, ai seguenti codici di bilancio
armonizzato:
- indennità per specifiche responsabilità, indennità per funzioni lavoro, Istat, produttività 2020, nuove PEO €.
19.169,48 ex capitolo 325 - codice U.1.01.01.01.004;
- contributi CPDEL 2020 €. 4.562,34 ex capitolo 330 - codice U.1.01.02.01.001;
- IRAP 2020 €. 1.629,41 ex capitolo 331 - codice U.1.02.01.01.001;
- alla Missione 1 Programma 11 del Bilancio di previsione per l’esercizio 2020, ai seguenti impegni 253/2019 €
1.962,46, 255 € 467,09 CPDEL, 257 € 166,82 IRAP - economie del fondo 2019 liquidato nel 2020;
- incentivi per funzioni tecniche € 10.582,00 nei capitoli dei rispettivi lavori da riversare sulle entrate correnti
come previsto dal principio contabile, comprensivi di oneri;

- Di dare atto che la liquidazione della produttività 2020 avverrà in seguito alla valutazione dei dipendenti per
l’anno 2020;

- Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario l'attivazione della
selezione per l'attribuzione delle nuove progressioni orizzontali con decorrenza 01/11/2020;

- Di dare altresì atto che il responsabile del servizio Amministrativo e Economico Finanziario provvederà ad
adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, incluso l’invio all’ARAN degli atti relativi al CCDI e alla
pubblicazione degli stessi sul sito internet del Comune di Ilbono;

- Di dichiarare, con separata e unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante
l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
F.to Piroddi Andrea F.to Casu Piero Giorgio

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 18-08-2020 - Pag. 3 - Comune di Ilbono



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita'
tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa.

Ilbono 18-08-20

Il Responsabile del Servizio
F.to Casu Piero Giorgio

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita'
contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ilbono 18-08-20

Il Responsabile del Servizio
F.to Casu Piero Giorgio

____________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva

il 18-08-2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000)

Ilbono, 18-08-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Casu Piero Giorgio

____________________________________________________________________________________________
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

Ilbono,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Casu Piero Giorgio

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 18-08-2020 - Pag. 4 - Comune di Ilbono


